PÁGINA 1                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº 22 DE JANEIRO DE 202 015

EXECUTIVO/GABINETE

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

DECRETO 1.762/2024, de 22 de janeiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o
art. 8º, da Lei Nº 2.175/2023, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da

importância de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) na dotação constante do anexo I
deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 22 de janeiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PÁGINA 2                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA 055/2024 - GP, de 22 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALEXSSANDRA DA SILVA RIBEIRO do cargo

de provimento em comissão de CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À
SAÚDE da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeito a 14 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 56/2024, de 22 de janeiro de 2024.

Desliga servidor por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E:
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor FRANCISCO

CANINDÉ DA CUNHA, matrícula nº 0152, ocupante do cargo de Professor NI– J, lotado
na Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista a sua aposentadoria concedida
pelo Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - IPREV por meio
da Portaria 004/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 57/2024, de 22 de janeiro de 2024.

Desliga servidor por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei
Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E:
Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor MARCELO JOSÉ

PINHEIRO DA SILVA, matrícula nº 5891, ocupante do cargo de Professor NII E– J,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, tendo em vista a sua aposentadoria
concedida pelo Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN -
IPREV por meio da Portaria 005/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 17 de janeiro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 058/2024 - GP, de 22 de janeiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomeia FRANCISCO DAS CHAGAS DE AZEVEDO para o cargo

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 22
de janeiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 041/2024/SEMARH, de 22 de Janeiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
048/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”,
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº
25.624/2023/CPAD – 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999,
RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº
048/2023, servidor FRANCISCO SANTESSON FONTES, instaurado pela Portaria Nº
979/2023/ SEMARH, de 24 de novembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 22 de Janeiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 004/2024
Republicada por Incorreção*

Aos 16 dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9 horas, na
Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, sito
a Rua Alexandre Cavalcanti, s/n, Centro, através da Secretaria Municipal de
ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, neste ato representado pela secretaria, a
senhora Jane Cleide de Oliveira, brasileira, divorciada, inscrita no CPF: 786.110.594-
68, portadora do RG: 1342327, residente e domiciliada rua Rio nilo, n° 1000,
Loteamento marbela, Matrícula: 10617, doravante denominada ÓRGÃO
GERENCIADOR, institui Ata de Registro de Preços (ARP), decorrente da licitação na
modalidade de Pregão, sob o número 016/2023, em conformidade com as
especificações dispostas no Edital de Licitação e seus anexos; que a validade desta
Ata de Registro de Preços conta desta data, por 12 (doze) meses; e que a recusa da
aposição da assinatura por parte de qualquer licitante não a invalida.
 CLAUSULA PRIMEIRA
A presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS tem como objeto a contratação de
SERVIÇO DE BUFFET COM FORNECIMENTO DE ALIMENTOS no Município de São
Gonçalo do Amarante, conforme Anexo I do Edital independente de sua transcrição,
com base no resultado, homologação e adjudicação do pregão presencial nº.
016/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS ORGÃOS
2.1. Integra a presente ARP, a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN,
na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR.
2.1.1. O ÓRGÃO GERENCIADOR, através do Membro da Secretaria Municipal de
Assistência Social e Cidadania.
a) gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, o nome do fornecedor, o
preço, os quantitativos disponíveis e as especificações dos equipamentos registrados,
observada a ordem de classificação indicada na licitação;
b) convocar o particular, via fax ou telefone, para retirada da ordem de compras.
c) observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as
condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim a
compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas
certidões ou documentos vencidos;
d) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços
registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de
penalidades;
e) realizar, quando necessário, prévia reunião com os licitantes objetivando a
familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
f) comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na
presente ARP;
g) coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
e,
h) acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da
licitação e na presente ARP.

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PÁGINA 3                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

2.1.2. O FORNECEDOR obriga-se a:
a) Retirar a respectiva ordem de compras, no prazo máximo de 48 (quarenta e oito)
horas, contados da convocação;
b) entregar o objeto solicitado no prazo máximo definido na proposta de preços
apresentada na licitação, contado da data de recebimento da nota de empenho;
c) fornecer o objeto conforme especificação, marca e preço registrados na presente
ARP;
d) entregar o objeto solicitado no respectivo endereço do órgão participante da
presente ARP;
e) providenciar a imediata correção de deficiências, falhas ou irregularidades
constatadas pelo ÓRGÃO GERENCIADOR referentes às condições firmadas na
presente ARP;
f) fornecer, sempre que solicitado, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos,
documentação de habilitação e qualificação cujas validades encontrem-se vencidas;
g) prover condições que possibilitem o atendimento das condições firmadas a partir da
data da assinatura da presente ARP;
h) ressarcir os eventuais prejuízos causados aos órgãos gerenciador e participante (s)
e/ou a terceiros, provocados por ineficiência ou irregularidades cometidas na execução
das obrigações assumidas na presente ARP;
i) pagar, pontualmente, aos fornecedores e cumprir com as obrigações fiscais, relativos
ao material entregue, com base na presente ARP, exonerando a Administração Pública
de responsabilidade solidária ou subsidiária por tal pagamento;

j) manter, durante a vigência da presente ata, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.
 CLAUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE
3.1. A presente Ata de Registro de Preços terá validade de até 01 (um) ano a partir da
sua assinatura.
Parágrafo único. Caso o fornecedor não tenha mais interesse em manter registrado o
preço no período de vigência da ARP, terá que se manifestar por escrito, por meio de
requerimento, e apresentar documentação que comprove a impossibilidade de cumprir
com os compromissos assumidos, os quais serão analisados pela Administração.
  CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS REGISTRADOS
4.1. Os preços registrados manter-se-ão fixos e irreajustáveis durante a validade desta
ARP.
4.2. Caso a empresa registrada solicite a revisão de preço, a mesma deverá
demonstrar de forma clara a composição do novo preço, através de planilhas de custo,
datada(s) do período da licitação e da solicitação do reajustamento. Para análise da
solicitação, a Comissão Técnica de Supervisão do Sistema de Registro de Preços
adotará ampla pesquisa de preços em empresas do ramo de atividade pertinente ao
objeto desta ARP.
4.3. Não serão concedidas revisões de preço sobre as parcelas do objeto já
contratadas ou empenhadas.
4.4 – São objeto da presente ata os preços abaixo registrados com a(s) identificação da
contratada.

PÁGINA 4                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 5                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 6                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 7                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 8                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 9                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PÁGINA 10                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

PÁGINA 11                          Nº 015          22 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIA N.º 025/2024/SAAE/SGA, de 22 de janeiro 2024.

Designa Interino para a Divisão de Transportes

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,

CONSIDERANDO o afastamento do Titular da Coordenadoria de
Transportes por motivo de gozo de ferias

RESOLVE:
Art. Designar Aquemedes dos Santos Lima, matrícula n.º 212, a

responder Interinamente pela Coordenadoria da Divisão Transportes do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, no período de
22 a 31 de janeiro de 2024.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 22 de janeiro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

SAAE

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11